

**K-507**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MSW-12**

### **NGOs Management**

**गैर-सरकारी प्रबंधन**

Master of Social Work (MSW)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the process of identification and solution of problems by NGOs.

गैर-सरकारी संगठनों द्वारा समस्याओं की पहचान व समाधान की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on the legal process of NGOs formation.

एन.जी.ओ. की स्थापना की विधिक प्रक्रियाओं पर निबंध लिखिए।

3. Define NGO. Explain the types of NGOs.

एन.जी.ओ. की परिभाषा दीजिए। एन.जी.ओ. के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the government body and general body from the perspective of a non-government organization.

शासकीय निकाय तथा सामान्य निकाय का किसी गैर-सरकारी संस्था के परिप्रेक्ष्य में वर्णन कीजिए।

5. Highlight the necessary conditions for getting Grants-in-Aid from Central Government by an NGO.

एक गैर-सरकारी संगठन द्वारा केंद्र सरकार से सहायता में अनुदान प्राप्त करने के लिए आवश्यक शर्तों पर प्रकाश डालिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the process of project management.

परियोजना प्रबंधन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

2. Describe in brief the process of filing Public Interest Litigation (PIL) by an NGO.

गैर-सरकारी संगठन द्वारा जनहित याचिका दायर करने की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. Write short note on the functions of NGO management.

एन.जी.ओ. के प्रबंधन कार्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss the relevant factors for ensuring project success.

परियोजना की सफलता को निर्धारित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

5. Describe legislation pertaining to Dowry system.

दहेज प्रथा से सम्बंधित विधान का वर्णन कीजिए।

6. Define Donation. Compare it with charitable donations.

दान की परिभाषा लिखिए। इसकी तुलना धर्मार्थ दक्षिणा से कीजिए।

7. What do you mean by ledger book, record book and voucher?

लेजर किताब, रिकॉर्ड किताब तथा बाउचर से आपका क्या तात्पर्य है?

8. Which programs of the Government of India are being run to eradicate poverty?

गरीबी उन्मूलन के लिए भारत सरकार के कौन-कौन से कार्यक्रम चलाए जा रहे हैं?

---